
 

 

 

 

 

             Istituto Comprensivo " E. Mattei" 
                           Viale Roma, 30 – Tel. 0737 84339- 787634 /Fax 0737 787634 

                                  C.F. 92010940432  -  Cod. Mecc. MCIC80700N 

                                                62024   MATELICA (MC) 

E-mail: mcic80700n@istruzione.it      Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it    www.icmatelica.edu.it 

 

1 

 

  

  

  ALBO ON LINE 

     AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo 

Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 

matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al 

primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. 

Determina affidamento diretto fornitura libri di testo e supporti didattici per comodato 

d’uso 

             Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-MA-2020-78  

            Titolo progetto: “Didattica per tutti!” 

       CUP: H96J20000920006 

      CIG: Z982F167B8 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59;  

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO  l'articolo 32, c.2 del D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”;  

VISTO  l’art. 36 del D.Lgs 50/2016, modificato dal successivo art. 25 del D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 

2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs n. 50/2016” che prevede 

l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici per  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MATTEI - C.F. 92010940432 C.M. MCIC80700N - AOO-MATTEI-M - UFFICIO PROTOCOLLO IC MATTEI MATELICA

Prot. 0003509/U del 05/11/2020 13:51:14IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 

 

 

 

             Istituto Comprensivo " E. Mattei" 
                           Viale Roma, 30 – Tel. 0737 84339- 787634 /Fax 0737 787634 

                                  C.F. 92010940432  -  Cod. Mecc. MCIC80700N 

                                                62024   MATELICA (MC) 

E-mail: mcic80700n@istruzione.it      Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it    www.icmatelica.edu.it 

 

2 

 

 

l’acquisizione di forniture, servizi e per l’esecuzione di lavori sotto soglia comunitaria di valore 

inferiore a 40.000 euro;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n.19 del 29/05/2019, che disciplina le modalità 

di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTA   il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n.33 del 18/12/2020;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato con delibera n.29 del 21/11/2019;  

VISTO  l’avviso prot. n.  AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 - Fondi Strutturali Europei – Programma  

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 

di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 

(lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) 

con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line;  

VISTA  la nota MIUR prot. n. 27764 del 02/09/2020 con la quale si pubblicano gli elenchi dei progetti 

autorizzati al finanziamento;  

VISTA  la lettera di autorizzazione prot. n. AOODGEFID - 28313 del 10/09/2020 con la quale si 

autorizza questo Istituto alla realizzazione del progetto identificato 10.2.2A-FSEPON-MA-

2020-78; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti del 02/09/2020 e del Consiglio di Istituto del 05/08/2020  

relative all’approvazione del progetto PON/FSE  2014-2020 “supporti didattici”; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto di libri di testo da destinare agli studenti meno abbienti  

in comodato d’uso per l’a.s.2020/2021;  

ACCERTATO che sussiste la disponibilità finanziaria sul bilancio della scuola a copertura di tale spesa;  

CONSIDERATO che non risulta attiva alcuna Convenzione Consip avente per oggetto il servizio di che  

trattasi;  

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi  

dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs.n. 50/2016, così come modificato dal Dlgs n.56/2017 per 

la fornitura suddetta; 

 



 

 

 

 

 

             Istituto Comprensivo " E. Mattei" 
                           Viale Roma, 30 – Tel. 0737 84339- 787634 /Fax 0737 787634 

                                  C.F. 92010940432  -  Cod. Mecc. MCIC80700N 

                                                62024   MATELICA (MC) 

E-mail: mcic80700n@istruzione.it      Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it    www.icmatelica.edu.it 

 

3 

 

 
CONSIDERATO che questo Istituto emanato un disciplinare per la concessione di supporti didattici da dare in  

comodato d’uso agli studenti prot. n. 2662 del 30/09/2020; 

CONSIDERATO che è pervenuta una richiesta per avere in comodato d’uso i libri di testo della classe 2^  

scuola secondaria di I grado e una pianola per le attività da svolgere durante l’ora di musica e 

precisamente: 

 

MATERIA Codice Volume 

Autore / 

Curatore / 

Traduttore 

Titolo / Sottotitolo VOL. EDITORE PREZZO 

ITALIANO 

ANTOLOGIA 9788869645082 

CORTI A - 
CANOBBIO AT / 
FRANZINI 
M - ROSSATO A / 
MOROSINOTTO D 

GIOVANI LETTORI - GIOVANI 
SCRITTORI VOL. 2 + 
LETTERATURA 
E TEATRO / + EASY EBOOK (SU 
DVD) + EBOOK 

2 
GARZANTI 
SCUOLA € 29,65 

STORIA 9788808401052 

PAOLUCCI SILVIO / 
SIGNORINI 
GIUSEPPINA 
/ MARISALDI 
LUCIANO 

LIBRO VISUALE IL VIAGGIO 
DELLA STORIA - VOL 2 
MULTIMEDIALE 
(LDM) / ETÀ MODERNA 

2 
ZANICHELLI 

EDITORE 
€ 21,00 

GEOGRAFIA 9788824767354 
MELI EMANUELE / 
FRANCESCHINI 
ANNA 

GO! / VOLUME 2 + ATLANTE 2 2 
A. 

MONDADORI 
SCUOLA 

€ 21,00 

INGLESE 9780194663632 BOWEN PHILIPPA / 
DELANEY DENIS 

HIGH FIVE 2 / STANDARD 
(SB&WB&EXTRA+AUDIO CD) 2 

OXFORD 
UNIVERSITY 

PRESS 
€ 20,60 

FRANCESE 9788853015624 

PARODI LIDIA / 
VALLACCO 
MARINA 
/ GARNAUD S 
TISSIERP 

VIENS AVEC NOUS! LIVRE 
ÉLÈVE ET CAHIER 
D'EXERCICES 
2 / + CARTES MENTALES 2 + 
EASY BOOK 2 (SU DVD) + 
EBOOK + CD AUDIO MP3 

2 
CIDEB - 

BLACK CAT 
€ 17,40 

MATEMATICA 9788851157692 MONTEMURRO 
ANNA 

ESATTO! VOLUME 2 + 
QUADERNO OPERATIVO 2 + 
PRONTUARIO 
2 / + EASY EBOOK (SU DVD) + 
EBOOK 

2 
DE 

AGOSTINI 
SCUOLA 

€ 25,00 

SCIENZE 9788869644948 

LEOPARDI L / 
BUBANI M / 
MARCACCIO 
M 

FOCUS NATURA GREEN 
EDIZIONE CURRICOLARE 
VOLUME 
2 + EBOOK 

2 
GARZANTI 
SCUOLA 

€ 16,40 

TOT. FORNITURA € 151,05 

 

CONSIDERATO che l’alunno necessita anche di una pianola Bontempi 3720 (37 tasti) per le lezioni di musica 

per un importo pari a € 29,00 comprensivi di IVA; 

VISTA  l’urgenza di dover acquistare i libri di testo da dare in comodato d’uso per questo anno  

scolastico ed anche una pianola;  

VISTO  l’art. 1 commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è  

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara Z982F167B8 



 

 

 

 

 

             Istituto Comprensivo " E. Mattei" 
                           Viale Roma, 30 – Tel. 0737 84339- 787634 /Fax 0737 787634 

                                  C.F. 92010940432  -  Cod. Mecc. MCIC80700N 

                                                62024   MATELICA (MC) 

E-mail: mcic80700n@istruzione.it      Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it    www.icmatelica.edu.it 

 

4 

 

 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

� di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal 

D.Lgs. 56/2017, l’affidamento diretto, della fornitura dei libri di testo della classe 2^ scuola secondaria 

di I grado per un importo complessivo pari ad € 151,05 (Esented a IVA art. 74) e la fornitura di una 

pianola Bontempi 3720 (37 tasti) per un importo pari a € 23,77 oltre IVA (€ 29,00 IVA compresa) alla 

Ditta CENTRO UFFICIO SNC di Carradori Guido Via Grifoni 19 - 62024 MATELICA (MC) 

� di autorizzare la spesa complessiva pari a € 180,05 IVA compresa da imputare al Programma Annuale 

Esercizio Finanziario 2020; 

� di nominare il Dott. Andrea Boldrini quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e 

del D.M. 49/2018; 

� che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

    Firmata digitalmente da  

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Dott. Andrea Boldrini 

 
 


		2020-11-05T13:46:38+0100




